
R. G. DECRETI n. 5 del 19-03-2014  -  COMUNE DI BOVOLONE

COMUNE  D I  BOVOLONE
Provincia di Verona

DECRETO

Decreto n. 5

registro decreti

OGGETTO: NOMINA ASSESSORE COMUNALE

I L   S I N D A C O

Premesso che nei giorni 15 e 16 maggio 2011  hanno avuto luogo i comizi elettorali per l'elezione

diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;

Visto il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni  in data  17 maggio

2011 relativo alla proclamazione dell'elezione alla carica di Sindaco nonché all'elezione dei n. 16

Consiglieri assegnati al Comune;

Dato atto che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto, successivamente convalidato con

deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 31/5/2011, esecutiva;

Visto l'art. 46, comma 2 del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267 e s.m.i. che attribuisce al Sindaco la

nomina dei componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco;

Visti gli articoli 47 e 48 del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”  relativi rispettivamente a composizione e competenze della Giunta;

Visto, inoltre, il  vigente Statuto Comunale ed in particolare gli articoli  22 e 27 rispettivamente

sulla nomina della Giunta e sugli incarichi agli Assessori;

Richiamato l’art. 22 del vigente Statuto Comunale che così recita:

<<La Giunta Comunale, nominata dal Sindaco nel rispetto dei requisiti di legge e con le modalità e nei

termini da questa stabiliti, è composta dal Sindaco che la presiede e da un numero di assessori che può

variare da un minimo di quattro, fino al numero massimo ammesso dalla Legge.

Gli Assessori sono nominati dal Sindaco, anche al di fuori dei componenti del Consiglio, fra i cittadini in

possesso dei requisiti di candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica di Consigliere.

Alla carica di Assessore si applicano tutte le cause di incompatibilità previste dalla Legge.

Il Sindaco nel nominare la Giunta garantisce, nel rispetto del principio di pari opportunità, la presenza di

entrambi i sessi.

Gli Assessori non consiglieri partecipano alle sedute del Consiglio Comunale, per le quali devono ricevere

formale convocazione; possono intervenire, senza diritto di voto, nella discussione degli argomenti

all’ordine del giorno.

Ciascun Assessore può essere revocato dal Sindaco, che ne dà motivata comunicazione al Consiglio in

occasione della prima  seduta utile.

Contemporaneamente alla revoca, il Sindaco può provvedere alla nomina dell’Assessore subentrante,

dandone comunicazione al Consiglio nei medesimi termini di cui sopra.



R. G. DECRETI n. 5 del 19-03-2014  -  COMUNE DI BOVOLONE

In caso di dimissioni o comunque di intervenuta vacanza a qualunque titolo dell’ufficio di assessore, il

Sindaco provvede a dare comunicazione al Consiglio Comunale congiuntamente nella prima seduta utile,

sia della vacanza che della eventuale nomina disposta in surrogazione>>.

Preso atto della Circolare n. 0002915 del 18/2/2011 del Ministero dell’Interno –Dipartimento per

gli Affari Interno e Territoriali- recante le tabelle relative alla composizione di Consigli Comunali ed al

numero massimo degli Assessori Comunali a seguito dell’entrata in vigore della Legge 26 marzo 2010, n.

42 di conversione del Decreto Legge 25 gennaio 2010, n. 2 recante: “Interventi urgenti concernenti Enti

Locali e Regioni. Numero Consiglieri e Assessori comunali e provinciali” che fissa tra l’altro il numero

massimo degli Assessori Comunali previsti per il Comune;

Dato atto che il numero massimo degli Assessori  per il Comune di Bovolone risulta pari a n. 5 ;

Dato atto che con proprio decreto n. 16 in data 31/5/2011 sono stati nominati  numero di 5 (cinque)

Assessori,  componenti la Giunta Comunale del Comune di Bovolone,  Sigg.ri: Buratto Enzo, Casagrande

Claudio, Bernardini Florindo, Cortiana Nadia e Vicentini Tiziano (assessore esterno), conferendo agli

stessi le deleghe come riportato nel decreto n. 16/2011;

Vista la nota pervenuta al prot. n. 4047 in data 28/2/2014 con la quale il Sig. Vicentini Tiziano

rassegna le proprie dimissioni dalla carica di Assessore e dalle relative deleghe conferitegli;

Ritenuto di procedere alla sostituzione dell’Assessore dimissionario;

D E C R E T A

Per quanto in premessa:

1. Di  nominare, in sostituzione dell’Assessore Tiziano Vicentini,  dimissionario,  il  Sig. TURRINI

Costantino  nato a Isola della Scala (Vr) il 26/6/1968, a far data da oggi e sino alla scadenza del

mandato, salvo revoca, Assessore  del Comune di BOVOLONE –Vr-  conferendo allo stesso le

deleghe a: Attività Produttive, Commercio, Sistemi Informativi, Manifestazioni, Sport, Protezione

Civile, Rapporti con la frazione di Villafontana.

2. Di dare atto che nei confronti del Sig. Turrini Costantino  non sussistono motivi di insussistenza di

cause di inconferibilità ed incompatibilità a norma del D.Lgs 8 aprile 2013 n. 39 recante:

“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità presso le pubbliche amministrazioni e

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6

novembre 2012, n. 190”, del D. Lgs n. 267/2000 e D. Lgs n. 235/2012 capi IV e V, come risulta

dalla dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art. 47 DPR 445/2000) rilasciata in data

14/3/2014 prot. n. 5157.

3. Di dare atto inoltre:

- che la carica di Assessore del Sig. Turrini Costantino non è incompatibile con la carica di

Consigliere Comunale, ai sensi del 3° comma dell’art. 64 del T.U.E.L. n. 267/2000 s.m.i., in

quanto le elezioni amministrative del 15 e 16 maggio 2011  sono avvenute nelle condizioni previste

per i Comuni al di sotto dei 15.000 abitanti e tali condizioni permangono fino alla scadenza del

mandato;

- che la nomina è avvenuta nel  rispetto  del  principio  di   pari opportunita’ tra donne e uomini,

garantendo nella Giunta la presenza di entrambi i sessi, così come disposto dalla Legge 23

novembre 2012, n. 215  recante:”Disposizioni per promuovere il riequilibrio delle rappresentanze

di genere nei consigli e nelle giunte degli enti locali e nei consigli regionali. Disposizioni in



R. G. DECRETI n. 5 del 19-03-2014  -  COMUNE DI BOVOLONE

materia di pari opportunita’ nella composizione delle commissioni di concorso nelle pubbliche

amministrazioni”. 

4. di dare atto che il decreto n. 16/2011, in premessa citato, si intende pertanto modificato come

disposto con il presente provvedimento.

DISPONE

Che il presente provvedimento venga  comunicato  al Consiglio Comunale nella sua  prima seduta utile.

Bovolone, 19-03-2014

                IL SINDACO

          F.to Mirandola Emilietto

PER ACCETTAZIONE:

Bovolone, lì 19 marzo 2014

F.to Turrini Costantino


